

Hvada áhrif hefur þú?

~~Ratar þú, hverju ræður þú?~~

Eitt af baráttumálum Kvænnaframboðsins er að einfalda stjórn kerfi Reykjavíkurborgar og færa frumkvæði og vald frá nefndum og ráðum til íbúa í hverfum borgarinnar. Ástaður fyrir þessu eru þar ~~hefur~~ helstar, að stjórnkerfið þjónar ekki lengur kröfum tímans. Það er staðnað kerfi, sem er allsendis ófært um að bregðast á viðeigandi hátt við kröfum sem að því beinast og eru eðlileg afleiðing breytilegra þjóðfélagsháttanna. Afleiðing þessa er að mörg brýn ~~er~~ mál fá ekki umfjöllun eða að málaflokkar sem eðli sínu ~~er~~ samkvæmt geta ekki flokkast undir eitt ráð eða eina nefnd velkjast á milli ráða ^{sem} og hver ^t um sig afmarkar sitt ~~er~~ verksvið afar þröngt. Dæmi um þetta eru Askulýðsmál. Þau hljóta eðli sínu samkvæmt að þurfa ~~er~~ samræmdar aðgerðir askulýðsráðs, íþróttaráðs, ~~er~~ fræðsluráðs, félagsmálaráðs og barnaverndar-nefndar.

Önnur meginástaðan fyrir að kvænnaframboðið telur þetta mál skipta miklu ~~er~~ er sú, að flókið stjórnkerfi ^{til} sðregur úr möguleikum okkar borgaranna ^{til} að hafa áhrif á eða geta fylgst með ákvörðunum og umræðum í stjórnkeffinu um borgarmál. Eins og nú háttar erum við áhrifalaus, um okkar mál nema á 4 ára fresti í kosningum. Hverfasamtök hafa stundum getað forðað sínum hverfum ^{ákvörðunum} með samstilltu ^{ákvörðunum} átaki frá óeskilegum ^{ákvörðunum} aðgerðum með því að hafa í ^{ákvörðunum} frami mótmæli. Slík slysaþjónusta er ekki nægilega. Við teljum að íbúar borgarinnar eigi að eiga frumkvæði að ~~hugmyndum~~ um þjónustu í sínu hverfi og möguleika til að fylgja því frumkvæði eftir inn ^í borgarstjórn. Þessi hugmynd felur það í sér að hverfin yrðu grunnstein ^í stjórnkeffisins. Íbúar hvers hvefis um sig ^{gatu þá} settu upp rökstuddan lista um þá þjónustu sem brýnust væri fyrir hverfið á hverjum tíma. Borgarstjórn yrði eftir sem áður ákvörðunaraðili um stjórn borgarfyrirtækja og málaflokka er varða e heill allra borgarbúa t.d. atvinnumál. Borgarstjórn yrði einnig ~~áhrifáfram~~ ákvörðunar ^áðili um fjármagnsdreifingu ^{finnu} til almennrar þjónustu í hverfum, en yrði þá ventanlega að standa íbúum hverfa skil á og rökstyðja sínar ákvarðanir. Borgarbúrar yrðu þar með virkari og ábyrgari ^í afstöðu sinni til borgarmála- og jafnframt áhrifameiri sem aðhalds afl gagnvart borgarfulltrúum og embættismönnum borgarinnar. ~~Er~~ ~~Þann~~ ~~eina~~ ~~ástaðu~~ er rétt að nefna. Við ~~hæ~~ höfum ~~farið~~

Enn eina ástæðu er rétt að nefna. Við höfum farið yfir ~~vi~~ reikninga Reykjavíkuborgar nokkur ár aftur í tímann í því skyni að kanna hlutfallslegar breytingar á því fjármagni sem varið ~~hef~~ hefur verið til hinna hefðbundnu málaflokka borgarinnar. Þá kemur í ljós að sáralitlar hlutfallsbreytingar verða á því fjármagni sem veitt er til málaflokka frá ári til árs. Þar kemur ekkert fram sem gefur til kynna að málaflokkar ~~þ~~ fái forgang ~~ve~~ vegna knýjandi nauðsynjar þrætt þrátt fyrir fögur kosninga-~~lof~~ loforð. Lítum t.d. á dagvistarmál. Fyrir síðustu kosningar og í upphafi samstarfs vinstri flokkanna var því heitið að þessi málaflokkur yrði forgangsverkefni. Í framkvæmdaáttun Borgarsjóðs 1977-81 er 3,4% af framkvæmdafé borgarinnar atlað til dagvistarmála. Í framkvæmdaáttlum 1981-84 er þessi hlutfallstala 4%. Vart getur 0.6% talist ~~þ~~vera ~~þ~~kvott um stórhug í þessum málum. Staðreyndin er sú að fjármagnsdreifingin er nánast hin sama frá frá ári til árs. Kerfið rúllar ~~áfram~~ áfram án þess að stjórnun ~~me~~ kjörnir fulltrúar virðist geta haft nein veruleg áhrif til breytinga.

Á meðfylgjandi skipuriti má sjá hvernig stjórnkerfið er uppbyggt. Þetta skipurit er tekið úr baklingi sem Reykjavíkurborg ^{það felast þó ekki ~~me~~ nema helstu nefndu borgarinnar} gaf út 1976 og heitir Reykjavík. Ekkert hefur mér tekist að fá nýrra skipurit af stjórnkerfinu, en ekki hefur það einfaldast í meðförum vinstri meirihlutans þrætt þrátt fyrir yfirlýsta stefnu í upphafi síðasta kjörtímabils um að einföldun stjórnkerfisins og ~~vi~~ valddreifing veru sameiginlegt baráttumál þessara flokka.

Rifjum aðeins upp hvernig staðið var að þessu máli. Fljótlega eftir kosningar 1978 settu vinstri meirihlutinn á stofn nefnd, stjórnkerfisnefnd, sem skyldi vinna að tillögum um breytingar á stjórn k borgarinnar og aukinni valdreifingu. Af fréttum um málið virðist mega ráða það nefndin hafi ekki hafið störf fyrr en árið 1980. Nefndin var síðan leyst upp í mars síðast-liðin ^{un} eftir að hún hafði ^{Hið} hafið 17 fundi. ^{un} Þína sem hún gat sameinsst um var að fjölga borgarfulltrúum. Ekki komu fram neinar tillögur um breytingar á stjórnkerfinu né heldur um valddreifingu. ~~þ~~ öð

öðru leyti en því að fulltrúifulltrúif Alþýðubandalagsins lagði þó fram tillögur síns flokks um það efni. Í þjóðviljanum 20. 3. sl gaf að líta megininntak þeirra. Í heim felst að borgarstjórn boði til fundar í hverfum borgarinnar eftir kosningar og þar verði kosnar hverfanefndir er verði málsýrar hverfisbúar gagnvart borgarstjórn. Hverfanefndir eiga rétt á að senda fulltrúa á fund borgarráðs með mál sem þær óska að verði tekin til afgreiðslu í borgarstjórn. Borgarstjórn þværkinnig ber einnig að leitaxun-
~~þingnar~~ Þingsagnar hverfanefnda um mál er verða hverfin sérstaklega og hverfanefndir eiga að boða til almenns hverfafundar einu sinni á ári og þar eiga ~~en~~ embattismenn og borgarfulltrúar að meta.

Þessar hugmyndir um valddreifningu virðast afar takmarkaðar. Breyting frá því sem er nú, er einkum sú að hverfanefndir skulu kosnar í hverju hverfi, en vald og áhrif þeirra og íbúa hverfanna ~~er~~ eru enn mjög takmörkuð og ekki virðist óskað frumkvæðis um mál hverfa. Þær bera merki forræðisviðhorfa, sem fela í sér oftrú á hæfni kjörinna fulltrúa til að finna bestu lausnirnar og hafa yfirsýn yfir raunverulegar þarfir okkar hinna.

Það er mjög brynt að horfið sé frá þessum viðhorfum. Við Reykjavíkingar erum í sameiningu betur fær um að ákvarða hvað okkur vanhagar mest um af opinberri þjónustu. Þess vegna á frumkvæðið að vera hjá okkur borgarbúum. Við Reykjavíkingar verðum að fá stjórnkerfið sem við rötum í, getum haft yfirsýn yfir og inlutunarrétt í.

Gudrún Jónsdóttir